In 1. 32. Ezech. 1. 5.

II. Ingressus Regum Assyriorum & Aegyptiorum in infernum.

Obscurum valde est cap. 31. Vatis Ezechielis: Porro certum est (inquit D. Hieron.) quod loquatur & totum reducatur ad hoc, vt explicet duorum potentissimorum Monarcharum Chaldaeorum condemnationem quos dicit Assur, & Regem Aegypti Pharaonem; & amborum describit ingressum in infernum: primo Regis Assur depingit ingressum, deinde Regis Aegypti, Propheta Domine. Iubeo vt Regem accedas Aegypti Pharaonem, & suam illi declares perditionem, & casum suum intimes miserandum: potissimum autem solemnem describas ingressum, quo tartari regnum est ingressurus: ob oculos illi proponens ingressum Regis Assyriorum in infernum: illius fore huic similem: *Fili hominis, dic Pharaoni Regi Aegypti etc.* Domine, qualiter uenit Regi Assyriorum? Hoc modo; ad Regnum illum extuli longè lateque diffusum, concessi illi dominium: similem illum creauit altissimis cedris Libani, praecellum, uenustum, frondosum, latum, vt fortissimis ramis inclutum: vt ad eos quaelibet auum specie; inditacaturae conuolarint & sub vmbra illius omnigena animalium genera conquirerent. Rorem illi super infudi copiosissimum, fontes duxi, quorum aquae radices eius irrigarent, quae in tantum excreuit eminentiam: vt illi cetera sylvarum arbores tantam inuiderint celsitudinem. *Erat pulcherrimus in magnitudine sua etc. dilatatione a bustorum suorum: erat enim radix iuxta aquas etc.*

III. Metaphora.

Hoc symbolo describere voluit qualiter Regem illum praefecerat eximia potentem, opibus praeditum: in cuius palatio seu regno versabantur millegni nobiles, serui, ministri, & subditi: qui in illo sicut aues in arborum ramis, & tellure sub vmbra morabantur. Cum autè infinitas mihî reddere debuisset gratiarum actiones, & humanus respondere obsequijs: intumuit. *Elevatum est cor eius in auidine sua.* Suas sectatus est voluptates, cordis sui obsecutus est appetitum. Quid actum est illis: subdito arbor hanc praesciditur, & ipsa ramis nisque omnes in infernum deciderunt, idque tanto strepitu & commotione, vt omnium ad spectaculum traheret oculos damnatorum: *A formu ruina eius commouit gentes, cum adduceret eum ad infernum, cum his qui descendebant in lacum.* Sumit metheram ex sententia Maldonati ex strepitu, quem arbor excitat, dum subito concisum: vel vt ego opinor, ex ingressu maximi

Principis in urbem: extra dubium enim est, quod nunquam tales in urbem soli ingrediantur. sed magno strepitu, pompaque celebri; cum intrent tota sua stipata familia, pedisequis, famulis, nobilibus, secretarijs, cubicularijs, coquis; vt multo tempore tantae multitudinis, quam secum trahit transitus persequeret; & ad hoc omnes se rite componunt; quo distinctius hunc possint ingressum adeo solemnem, & copiosum contemplari. Sic ingressus est Rex Assyriorum infernum, secum trahens totam suam familiam, ministros, aulicos, stipatores, cubicularios, secretarios, assentatores: his omnibus eomitatus infernum ingressus esse perhibetur. En quam solemnis ingressus. Cur igitur omnes pariter ingressi sunt? Haec enim eius tanta fuit peruersitas; vt illi propria non sufficeret iniquitas, & se nequam esse solum ueluerit, sed iniquos & eorum opera, qui familiares illi erant & domestici; suis impietibus sumpsit instrumenta & coadiutores & idem culpis inuolutos, eiusdem poenae fecit esse participes. Illud Deus intuetur; atque: *Eccè deductus es cum lignis voluptatis ad terram olivam in monte d. o. iuxta cuniculum dormies cum eis, qui interfecti sunt gladiis.* Dicitur Pharaoni Regi Aegypti (precipit propheta Deus) quod hoc idem illi iustis continget domesticis: *Ipsi est Pharao, & omnis multitudo eius, dicit Dominus Deus.* Et hoc vobis insinuat, sed non soli: *Principes, potentes, mundique diuites & hoc plures ipsum Deus vult vt vobis intinemus.* Audistis secum illorum ingressum in infernum, talis erit & vester, si similes illis fueritis. Te Deus hoc illustri sanguine no. illiatur, diuitijs auxit, extulit potestate vt cedris Libani; bonis rigauit omnigenis censuram, dignitatum, subditorum; familiam tuam seruis ministris, stipatoribus, quos habes, adauxit. Quid agis? qua ratione Deo gratias respondes? quamquam illi reddis obsequia? Vita sentina est lacrimarum, vanitatum, peritiorum, & perturbatorum: & malus cum sis, plures alios tuos in eius lacrimoribus: hunc sedulis, alterum munitijs, illum qui tibi terga custodiat, alterum vt tuas foueat lites & contentiones, alium, quo feras tibi ministret voluptates, hunc vt tibi adoleat, assentetur. Quid tandem de te futurum arbitraris? Ecce mortis securi te Deus excindet inopinato: iam enim te Praecursor Christi praemonuit: *Eccè securus ad radicem arborum posita est etc.* Atque *Luc. 3. 9.* in infernum cortues, in sempiternum non surrecturus, tecum trahens omnem illam ministrorum seruatorumque cateruam, ad grauiorem tui damnationem poenarumque incrementum.

Qualis è in intaui distes. ille epulo suis conspici.

stipatus, eius crudelitate discipulis & immanitatis adiutoribus: ita vt Lazarus ad eius statum prostrato, & fame pereunte, omnes ei illuderent, & fame emori paterentur: *Et nemo illi dabat.* Qualis fuit primi illius Herodis ingressus, quam solemniter, crudelis & vsque ad horrorem immanis: cum suis satellitibus, qui tartaream illius executi sunt iniquitatem tantorum innocentum ferales homicidæ, quo regnum eius tyrannicum in colombo saluæque seruarietur? quam celebris ille filij eius Herodis adulterio & incestu spurcissimi, tot stipati asseclis, qui cæcis eius instruedis impudicis, seruebant, facti omnes praxores inhonesti mortis machinatores, & innocui sanguinis illius, quo terra non tulit maiorem, Baptistæ se illicet, effusores? Quo strepitu, quo tumultu ingressi sunt tatarum sacræ legi illi Reges Achab & Iezabel, eos tanta contumacitate seruorum, apparitorum, fallorumque, testium multitudinis, qui captiui vineæ Naboth cooperati sunt, & manus eius lapidationi per abuerunt auxiliares? Ratio tales ingrediuntur damnanturque, soli. Heu miserimos mortalium, cum vobis non sufficiat damnari, atque in infernum præcipitari, sed vobiscum trahere velitis, sicut ille diaco, quem D. Ioann. vidit, quod corruens in infernum, secum inuoluerit traxeritque tertiam partem stellarum. Hæc est illa detestanda in Principibus iniquitas, sunt enim similes illis: suorum namque operâ seruorum vituntur, vt iniquitates suas & furientes exequatur passiones: quocirca tanto Deus illos timore percellit.

V. Communis est illa in SS. litteris exhortatio facta Principibus & Dominis potentioribus, magnaque familie patribus, vt toto annu laborent quatenus omnes domestici virtutem colant, nec illos quicquam mali facere patiantur, ne hoc ab ipsis Deus requirat. Itaque Domine mi, teneris nullatenus consentire, vt famuli tui in alquo Deum offendant: & tu Titularis, vt subditi tui cupiam sint onerosi atque iniuriosi: quod si reueris, nec illos ex æquo castiges, tu ipse pernam lues, atque punieris. Huic proposito conuenienter expendit D. Cyrill. Alexan. legem à Deo Moyfi præceptam & à populo obseruatam. Attende, ô Moyse, quod si quis bonem habuerit, & indomitam eius mala inque ignorauit: in inuentionem seu furorem, eumque domo sua egredi permiserit, hic autem aliquid damnum intulerit, bos moriatur, Domnus autem eius liber sit & ab omni supplicio absolutus: *Quod si vero bos corrupta fuerit etc. & contumax non dominum eius, nec recluserit eum: occideritque virum aut mulierem, & bos la-*

Hieron. Bap. de Lap. et a. Tom. III.

pidibus obruetur & domum eius occidet: Bos occidetur quia damnum intulit, dominus autem eius quia contumax illius defectus, illum non reclusit, non ligauit sed liberè vagari permisit. Hoc statum trutinat D. Cyrill. verbis D. Pauli: *Numquid Deo cura est de bobus?* An forsitan in hoc Deus solimmodo intendit, illud quod ad boues attinet. Paulo sublimius Deus ascendit voluitque in hoc nos omnes instruere: quid esse cogitas boues nisi filios tuos, seruos, ancillas, domesticos? Bobus autem arat agricola terram, & ministris tuis Princeps siue Iudex siue Prælati excolit Rempublicam. Illos sicut D. Cyrill. Deus tauro cõparat. Est enim animal insolens, audax, temerarium, ignescens cholericum, cui sanguis bullit: talis etenim sunt aliquando filij tui, serui tui, petulantes, immorigeri, proterui, effrænes, audaces, tuâ temerarij potestate & auctoritate, ac velut iuvenes in quibus ebullit sanguis, quos lucrum moirat, & peruersa stimulat inclinatio. *Tau-*

1 Cor. 9.9

D. Cyrill. Alex.

Hoc tibi pro verò constat, quod si quispiam eorum, qui tuæ commissi sunt curæ, peccatum aliquod commiserit, vel in nequitiam aliquam fuerit lapsus sic, vt tale quid tu nescieris, nec quidem suspicari poteris, Deus illum puniet, tu immunitis es, cum sis criminis innoxius. Porro si te præmoneant, vel ad aures tuas peruenit filium tuum effrænem viram ducete, simplices ad stuprum provocate puellas, domos frequentate inhonestas famulum tuum nummus deprauari, vel contractus mire vilissimos, domesticos tuos vacare luxuriæ, noctibus per fenestras se demittere, filias tuas noctu ad fenestras periculosis tempus terere collocutombus, vel aliquem ex familiaribus alteri iniuriosum esse, illos vetõgminimè coercetas, filium tuum non seuerè punias, vel cubiculo recludas, ne similibus operam det securitatibus, si non recluserit eum. Tuos autem famulos, & pedissequos, non vt decet, refrænes: hoc tibi vt verum assero: & tu & illi peribis: illi vt rei criminum, tu verò vt criminum suffragator, si homo fuerit tibi subiectus (audi mouentem & vera dicentem D. Cyrillum) quia filius aut domesticus, & aliquem obrueris iniqua potestate, si tu eius mores ignoras: morietur ille tantum: sed si tibi eius consuetudo est explorata, & non comprimis, morietur & tu.

24. VII.

Principes pro peccatis subditorum sibi notis puniuntur.

D. Cyrill. Alex.

VIII. Ex hoc colligitur mortis supplicium, quo Deus Heli summum Sacerdotem perdidit, ut elegantius prosequitur D. Chrysostr. enucleans, quod ipse quantum a se dignus esset Dei seruus, ut praecipuo commendabilis, etiam à S. Spiritu testimonium habens morum integritatis eò quòd Dei populum quatuor lustris pijsimè gubernauit, nec esset qui de eo loqueretur verbum malum. *Senex erat & grandauius, & honorabilis, & ipse iudicauit Israel vlginti annis, sine querela.* Et. Hæc verba singillatim perpendit D. Chrysostr. in summi illius sacerdotis commendationem. Dno nat. fuerant illi filij, filij nequam; filij Beliat, mulierum ad tabernaculum præ deuotione conuentuum stupratores. Patri filiorum indicantur crimina, citat illos, reprehendit: filij neci, perpendite vobis non esse decorum patrare talia, quæ passim à vobis facta circumferuntur ut autem leuis iunium fuit hæc pueri obiurgatio, illi vetò omnem exuissent pudorem, nullum in eis fructum operata est, non eos confregit: vnde nec à sceleribus pericaces abstinuerunt. Vnde, inquit Dominus Samuël: dicitis Sacerdoti illi Heli: quia per mecipsum iurauit: debitas mihi luer penas, nec minori, quàm mortis, plectam eum supplicio, quæ de causa Domine? Quid peccauit hic? *Eo quòd noverit filios suos iniquè agere, & non corripuerit eos.* Domine iam illos de scelere redarguit. Non distitor: attamen blanda tantis insolentijs correptione, non est dicenda correptione: muneris illius erat, eos apprehendere, vinculis constringere, secludere, duntaxat excipere, latera fuste tundere, ut tauros indomitos, ac ferocios. Non hoc egit: in eos animaduertam, in fausto hinc lecto emigrabunt: & ipse pater capite tantam luet in filiorum reprehensione locordiam: & factum est ita.

IX. Vobis sit hic exemplo Principes, Domini, patres, iudices, superiores, diuites, ex eo vestram discite obligationem, qua filios vestros, famulos, domesticos tenemini reprehendere, non permittentes ab eis vel vllum committi flagitium: quòd si huic segnes defueritis officio, actum est de vobis, & hoc scitote: moriemini. Rationi igitur demus auditum, si non asperius reprehendite & durius excipere filios tuos, seruos & familiares, tantum coram Domino vobis officiat: quid erit, si nec leuiter eos argueris, nec verba protuleris, quibus eos à sua contumacia iniquitate? Et quid dicendum, si nedum illos ob ea seuerè redarguas sed & iidem consentias? Et quid credendum, si nedum consentias & annuas, sed insuper locum tribuas, & occasionem, nec non laudibus extollas?

Sed super omnia, quid timendum, si nedum peccantes non arguas, consentias, & collaudes, sed tu ipse eos sceleribus inuolvas: & cum illi nihil mali machinentur, si tu ipso negotia tua sequestris eligas, & tuarum statuas iustitiam nequiarum? Extra controuersiam est quòd Deus à vobis exiget rationem, vosque peccatum illud soluetis: non solum ex eo, quòd vos illud committatis, sed etiam ex eo, quòd illi vestros illaqueis ministros & familiares: idcirco illi & vos, & vos & illi solemini in infernum pompà intrabitis. Hæc ea est Principum iniquitas, ut nedum illi sint mali, sed insuper ministros suos suarum reddant complices iniquitatum, ut sint & eorum complices in inferno tormentorum. *Miserunt Principes & Pharisæi ministros, ut apprehenderent Iesum.*

§. 10. Ministros. Aliquando ministri Principes suos reddunt peruersos: punientur sicut Chaldæi & Menelaus.

V Erumtamen aduertendum, quòd sicut in hac occasione nobis refert Euangelista Iohannes, hanc Principum erga ministros suos peruersitatem: in alia nobis similè narrat ministrorum & subditorum cum Principibus iniquitatem: illi quippe erant: qui ut Principibus palpum obtulerent allentatores illos in Christi persecutionem acrius instigabant. Sic illud expendit D. Chrysostr. in eo quòd euenit, dum Dominus cæcum à natiuitate illuminauit. etenim cum iam illuminatù nonnulli cementes, interrogarunt qualiter visum recuperasset, ille verò respondit: Christus Iuxta ex spūto suo composito liniuit oculos, & lauī & videt: quo circa illum turmatim apprehenderunt & Pharisæis obtulerunt: *Adducunt ad Pharisæos eum qui cæcus fuerat.* Et addit Euangelista: *Erat autem Sabbatum, quando lutum fecit Iesus.* Quasi iniquitans malorum istorum intentionem subditorum: cum enim non ignorarent Principes istos, in Christum inimicos conspirasse, quarentesque contra eum occasionem perdendi illum: arbitrati quòd iam illis occasione afferrent, illum de transgressionem Sabbati accusando, quia in illo manibus suis lutum composuisset, captum illum adduxerunt, velut illos accedentes, ut Christum ea de causa persequerentur.

Idem intendit D. Cyrillus. & insequitur hanc opinionem Abbas Rupertus, quando Dominus Lazarium à morte resuscitauit: dicit enim Euangelista, siquidem multi, viso illo miraculo in Christum cred-

crediderint: alij tamen Principes accesserunt ei euentum, illis enarrantes: *Multis crediderunt in eum: quidam autem ex istis abierunt ad Pharisæos.* quidam autem nedum non crediderunt, sed abierunt: instanter Principes suos in Christum excitantes, dicentes illis Christum impostorem esse & incantatorem, quodque nisi motum eius agendi repnerent totum post se taperet populum; imò mundum vniuersum; vel vt illis adulerentur; vt Rupertus opinatur, ansam illis tribuendo, quo grauiorem Christo mouerent persecutionem: quandoquidem plenum cōfessum in eum coegerint concilium, quod die Veneris proximo referemus: in quo mortem eius concluderunt.

III. Et verè sic se res habet: quod si nonnulli sint Domini ita peruersi vt lapsi sint cōfessionis seruis suis ad peccatum. sunt & pariter famuli subditi, ac familiares, qui quo Dominus suis applaudant adulatores, eos ad malum excitant, noua illis adherunt, quibus aliquando prouocantur, & ad iram contra proximum inat descunt: & alias irritantur vt alienam ad adulterium vxorem solliciti; aut ad inhonestam voluptatem, quæ nunquam illis in mentem incidat. Sunt autem hi execrabiles coram Deo, quos seuerius castigat.

In Ps. 9. Attentè perpendit D. Chrysol. ad quod in Babylonia contigit, quando Rex impius Nabuchodonosor tres illos sanctissimæ iuuenes fornaci iniecit ardentissimæ comburendos; scilicet quod ab igne manserint illæsi, & rore quodam caelesti perfusi mirum in modum delectati sint; flammarum autem globuli dirupta fornace foras exiliunt, ipsosque Chalæos exusserint, ministros illi facinor. suam operam impendentes. *Erupt & incendit quos reperit iuxta fornacem de Chaldais, & viros, qui miserant Sidrach, Misach & Abdenago, interfecit flamma ignis.* Quarit S. Doctor.

IV. Patet in Chaldais Præfens aderat speâculo Nabuchodonosor omnis impietatis artifex, qui iuuenes fornaci iulserat iniuciendo: Omnino præfens aderat illos intrens, omnium, quæ fiebant imperator teste S. paginâ. Cur igitur eum non iuuasit ignis, sed Chalæos eius ministros & ignis incoctores: cum ipse grauiori longè quàm omnes illi crimine esset culpabilis: quod si illi peccarent, eius obediebant imperio, atque ex lege, quam ipse promulgarat?

Dan. 3. 22. 43.

V. Nimirum (respondet D. Chrysol.) quia ipsi Regem prouocant, vt crudele hoc facinus attentaret. Nec hoc subicit Spiritus S. cum enim præficeret nos in eo hæfuros, nobis huius voluit dubij præiudicare solutionem, ad nostram salutem

animarum. Dicit promulgatâ illa lege per factum illum Regem, vt omnes statuam suam adorarent, omnes Principes & plebei Chalæorum obtemperarunt, & Regis statuam, quâ potuerunt maximâ solemnitate adorantes coluerunt: Rege Nabuchodonosor adstante sibi que applaudente: notantes autem illi Regis hanc a tribus illis adolescentibus statuam non adorari, cōfessum Regem adierunt sibi persuadentes, quod Regis gratiam aucuparentur: Domine mi Rex mandatum tuum de adoranda erecta statuam tuam, iustum est adeo, & rationi consonum, vt illico eam omnes tantâ animi promptitudine & voluptate, quâ vidisti, coluerimus: porro noteris iuuenes hic inueniri adeo insolentes, vt tuam, ô Rex personam contemnant & iussionem, & eam in tui respectum adorare noluerint: conueniret ad eorum supplicium, & terrorem aliorum, vt fornaci eos traderes igneæ comburendos, statuto à te promulgato conformiter. *Statimque in ipso tempore accedentes viros Chaldais accusauerunt Indeos, & dixerunt Nabuchodonosor Regi: Rex in aeternum vine: Tu Rex posuisti decretum &c. Sunt viros Indeos quos constituisti super opera regionis Babyloniæ Sidrach, Misach & Abdenago: viros isti contempserunt Rex decretum tuum, &c.* Ecce, quàm eleganter notat Spiritus S. omnes calus huius circumstantias & blandimenta quibus Regis animum vicerunt. Eodem tempore (inquit) quo sibi Rex applaudebat, in Chalæorum omnium obedientia, proprius accedunt, aliorum contumacem proponentes inobediētiam, quatenus promptâ sua obedientia Regis animam acris in illos commouerent decreta sui contemptores. Ad hoc accesserunt: *Statim in ipso tempore.* Insuper nomen Regis sæpius reperunt: *Tu Rex posuisti decretum.* q. d. Rex es, & per consequens potestas tibi est condendi leges & mandata, eaque actoritate Decretum hoc de statuam huius adoratione promulgasti: ita vt, quicquidque hoc minime obferuet, iniurius sit nedum personæ tuæ in quantum singulari, sed etiam in quantum Regi, quocirca crimen est læsæ maiestatis.

Dan. 3. 8.

VI. Ministrorum facinus expenditur.

Tertio: iuuenes illos proponunt & velut magis obsequio Regis deuinctos (ad beneficia illis ab eo præstata, præclara illis in regno suo ciuitatum Babyloniæ munera conferente. *Quos constituisti super opera regionis Babyloniæ:* q. d. si forent ill, quos durius excerpisles, vel cōtempros abiecisses, non multum foret: verum tamen sunt illi, quos singularibus tibi fauoribus donisque deuinxisti. Vltimò: verbo vtuntur *Contempserunt.* Non aiunt, neglexerunt: vel se subdixerunt, L III 2 vel

vel mandata tua non impleverunt, sciatur quare sed contempserunt decretum tuum: ita ut id quod agunt, non tantum hoc faciunt, quia decretum illis hoc non conveniat, quantum quia te, tuoque mandata floccipiscant: etenim ostendere gestiunt, quod illa despiciant. Ecce quales subditi, quo spiritu phraetici? Perpende quantum urgeant Regem: ut rem faciat adeo sacrilegam, nempe iuvenes illos innocuos fornaci tradat ardentissimae. Considera quot proferant rationes, ut Regis animum adversum viros illos exulcerent inuisibilis. Profumat igitur ignis, eos deuoret, eos consumat, Regem autem illaesum saluumque pertrahat.

16

Bone Deus, si Deus ex rigore debet procedere iustitiae, quoties similia videremus, subditorum, ministrorum, seruorumque supplicia: quoties domino quieto accedit seruus noua referes, quod talis contra eum locutus sit, eius honori derogarit, & haec perpendens atque quis est iste qui sic tuae praesumat insultare dominationi? quoties alter accedit utripellis Domini sui benevolentiam ambiens, talem ei feminam in memoriam reducit, conuenire hoc faceret, vel illud, quo sibi eam assequatur? quot ministri, inque domestici, verum dixerit Satanæ tibi mille narrat historias, quibus tibi furorem excient, ad vindictam prouocent ad lasciuiam impellant, ad iniuriam alteri moueant in ferendam?

VII.  
Confir-  
matur in  
seruis  
Pharao-  
nis.

Gen. 12.  
13.

Quoties in mundo contingit Principibus & dominis, quod Pharaoni Regi Aegypti, in diebus Abrahæ, narrat gestum Spiritus S. etenim urgente fame, recessit cum Sara vxore sua in Aegyptum, quæ venustatis formâ præcelebatur, quam primum eò accessit, conspicuit eum nobiliores, & aulici, pulchritudinem eius admirantur nimis. Illic regi tam formosæ mulieris indicant aduentum, eum stimulant, ut oculos suos in eam conijcere dignaretur. *Viderunt mulierem quod pulchra esset nomine, & nuntiauerunt principes Pharaoni, & laudauerunt eam apud illum.* Nec desisterunt donec eam ad Regis palatium abduxerint. *Et sublata est mulier in domum Pharaonis.* Aduerte qualiter facti sint leuones, & sequestri laborante, quò modus praescribitur aptior quò Rex eius amplexu perstruatur. *Lenonis* (inquit D. Chryloll.) *igerunt officium in Regis gratiam.* Eius intuitu blandiuntur Abrahæ, festinè eum excipiunt & muneribus honorat sibi familiaribus; ouibus, agnis, arietibus eum sibi denunciunt, ut consecraret ei quod Regi placebat. *Abraham bene uisit fuit propter illam, fueruntque ei aues, boues, & asini, & serui & familia & ca-*

*meli.* Duobus uerbis, bonis illum cumulauerunt, armentis, & turba famulorum. Considera quàm illud sit frequens in mundo. Perpende, quid serui faciunt, quando mulierem vident vultus elegantia spectabilem quid moluntur, ut eam Domino suo repræsentent, qui plura potest efflicere, ut Dominus ea gaudere possit, plura diligenter efficit. Quam sunt illi liberales, & matris, si habeant, beneuoli, imo parentibus eorum benefici? quam ex animo conantur esse aquarios, & viam applanare, cuncta dimouendo impedimenta.

Imo hac de causa flagellis cecidit Deus, nedum Pharaonem, sed & omnes seruos illius. *Flagellauit autem Dominus Pharaonem plagis maximis, & domum eius.* Nobis non exposit, inquit Card. Caiet, quænam fuerint hæc flagella, & quæ plagæ: sed cum dicat fuisse plagas maximas in superlatiuo gradu, *plagas maximas* intelligere possumus quamnam fuerint. Et attende, monet D. Chr. quid nobis dicat, quòd illis Regem, & domesticos eius flagellauerit: etenim si Rex peccauit vxorem expetens alienam, his malis desiderijs fomitem ministrarunt eius aulæ domestici, familiares, optimates. Indubium quippe est quòd à poena non exadent innoxij, qui dominos suos ad crimen impellunt atque ad illud adducunt culpæ parum incemores: & hoc sibi certius tales perluadeant, quod si Deus aditum illos temporalibus non flagellis plagis ad maius hoc eorum differtor detrimentum: illos etenim poenis punit sempiternis: sed aliquoties illis numero soluit, plectiturque disponens, ut dum sibi securitorem arbitrantur Regis ac Principum gratiam, ob imposita illis quædam mendacia, quibus eorum captabant benevolentiam, ignominiose ab illis expellantur: & nec tu, nec ego nec scit alius eius facti rationem: ipse vero sic effectus diuersa mente voluit argumenta, casum suum inopinatum admiratus, autumans suo iudicio, nedum se poenam tot meruisse, sed plurimis dignum beneficijs ob captatam benevolentiam, quodque Dominum suum ad illicita propulerit: & non aduertit, à Deo cor Domini sui commoueri, & hoc effici, vel disponendo vel permittendo, ut eum tanquam ipsam mortem execretur, quem paulo ante habuerat vitæ chariorem.

Hom. 12.  
in Gen.  
Tom. 2.

VIII.  
A Deo in  
hoc mū-  
do tales  
quomo-  
do pu-  
niantur.

Stupendum refert nobis Spiritus S. casum in historia S. Machabeorum. Viuebat ea tēpēstate Menelaus homo uersutus & simoniacus, qui peruersis olim medijs si summū uendicauerat P. nificatum, à quo breui diectus excauduit: ut autem suas assequeretur praesentiones, & dignitati

27  
IX.  
Ostendi-  
tur in  
Menela-

præfina reflitueretur; familiarem se reddidit & quasi Regi Antiochi eiusque nobilium ministrum: vt autem eius sibi deuinciret animum, gratulque accederet, Regem cepit in S. Iudam duce Machabæum acius excitare: calumnias multas de eo spargens: ostendebat illi, quantum conduceret illum vincum captiuare, quantumque hoc eius negotijs. & regionis illius interellet utilitati: proditor autem versipellis nihil eo minus cogitabat, sed hoc solum animum gerebat insculptum, qualiter ex Regis beneuolentia summum denuo adipisceretur Pontificatû sibi præreptum, teste Spiritu S. *Commisit se illi Menelaus; & cum multa fallacia deprecabatur Antiochum, non pro patria salute, sed sperans se confuturum in Principatum.* Quosdam inuenias qui semper se alienis immiscet negotijs, Principum aulas introgressos, vt neficias unde, vel quomodo quos reperias aulam intus intronissos, fidelissimos se iactant ministros, & optimè Regibus affectos, orationibus loquuntur imperfectis, ostendunt præclara se posse obsequia præstare Principibus, huic resentuntur & aliterum fraudibus itretunt. Talis fuit Menelaus Regem deprecatus: vt publico consuleret commodo, atque iustitius dignitatis incremento, demonstrans quod vt in proprium suum emolumentum eius studeret utilitati, atque populi beneficio: quodq; Regis expediret negotijs & obsequio, vt Iudam Machabæum, persequeretur, & vehementer idcirco id fieri deprecaretur, quasi nihil ardentius optaret, quam quod regis expediret negotijs: ipse verò nebuloso, teste Spiritu S. proditorem agebat, floeci namque faciebat imperij Antiochi Regis incrementum, aut quod eum diabolus viuum abriperet, & multo minus patriæ prospiciebat utilitati, parum anxius quod illa perderetur, sed hoc omnium virgebat primò, quatenus perditam, quam amiebat, posset obtinere dignitatem. *Cum fallacia deprecabatur Antiochum non pro patria salute, &c.*

Tantam Deus intuetur prodicionem, atque non est ex ratione tantum impunitum fore nebulionem qui quò sibi Regis conciliet animum, eundem instigat ad illicita. Hoc igitur Deus egit, cor Regis tam acriter in eum excitauit, vt ex desperato nulla cognita eius ratione Rex eum insensit occidi, nam ex aliori loco in vallem præcepitatus, & congesto cinere præforatus interijt. *Sed Rex Regum suscitauit animum Antiochi in peccatorem, &c.* & iussit apprehensum in eodem loco necari. Hoc quippe Dei est opus qui corda Regum, Principum & dominorum habet in manu

ina. *Cor Regis in manu Domini, & quocumque uoluerit, inclinabit illud.* Hoc habet in more Deus vt seruos fideles & iustos, qui student non agere, nec permittere vt quidquam in domo Principum suorum fiat illicitum, reddat Dominis suis acceptos, & beneuolos vt neficias quomodo, vel quomodo non eos Domini, toto prosequantur mentis affectu: patet in Daniele: quem præposito palatii Regis Babylonæ reddidit amabilem. *Dedit Deus gratiam & misericordiam in conspectu Principis eunuchorum.* Integris fide, vitæ, seruis gratiam dat Deus in conspectu Regum & dominorum suorum, quibus Dei gloria cordi est, eoque quo possunt optimè consulunt, Deus studeat utilitati, vultque vt coram Dominis suis gratiam inueniant quam maximam.

Quando Rex Babylonæ obsedit, armisq; subegit Hierusalem plurima retulit inde spolia auri & argenti, sed primaria fuerunt nobiliores de sanguine Regio nati adolescentes, eruditi, formâ præstantiores, prudentia & doctrina clariores. *Aut Rex Asshenor, Præposito eunuchorum, vt introdüceret de filiis Israel, & de femine Regis & tyrannorum pueros, in quibus nulla esset macula, decoris forma, & eruditionis omni sapientia, cautos scientia, & doctos disciplina, & qui possent stare in palatio Regis.* Ecce quales requireret conditiones: & inter illas hanc aduerte: *qui possent stare in palatio Regis:* qui namque talibus non emiuerent digni conditionibus, & qui iuxta Palatii qualitatem suas non haberent illi convenientes, non debent stare in Palatio. His amittentur est Daniel, in quo quidam prærogatiua conditiones illæ commendabantur insigniores, quæ Dario regi seruirent, eius exequendis intentionibus idoneæ. Et quia has in illo cognoscebat eminere, cæteris eum omnibus suis præfecit domesticis. *Igitur Daniel superabat omnes Principes, & satrapas: quia spiritus Dei amplior erat in illo. Quis obsecro spiritus est iste Dei, quem testatur in Daniele ceteris eminentius effuluisse? zelus erat amorque Dei: Spiritus S. amor est: hoc ita flagrabat & ornabatur Daniel; vt eum omnibus præferret domus suæ, regniq; Principibus. Apertissimus hic est vt in Palatio Regis nutriatur & cum talis esset, sibi gratiam Regis animumque conciliauit.*

E contra vero Aman, pende quo in honore fuerit in Palatio familiaris Regis intimus, Aman aut sed cum honorem Dei non ageret, sed proprijs tem insistentem lucris, proprie seruaret dolosus astutis abmationi, Regis excidit iusto infortunio familiaritate. Regi proponit consilium vt ad augensuspensio

Psalm. 22. X. Fideles autem seruos dominis suis reddidit acceptos. Dan. 2. XI. Probatur in Daniele. XII. Igitur Daniel superabat omnes Principes, & satrapas: quia spiritus Dei amplior erat in illo. Quis obsecro spiritus est iste Dei, quem testatur in Daniele ceteris eminentius effuluisse? zelus erat amorque Dei: Spiritus S. amor est: hoc ita flagrabat & ornabatur Daniel; vt eum omnibus præferret domus suæ, regniq; Principibus. Apertissimus hic est vt in Palatio Regis nutriatur & cum talis esset, sibi gratiam Regis animumque conciliauit. XII.

Machab. 2. 13.

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

das sibi diuitias cunctos iubeat necari Iudaeos. Non ad hoc attendit, quid Deo magis in hoc esset acceptum, sed hoc solum, augendis suis inhiabat diuitijs, non perpendens hoc in non leue fore praedictum damnumque populi Dei. Hoc ergo consilium & haec eius intentio ruinae eius dedit exordium, eoque tandem res devenit, ut ipse malorum incensor patibulo suspensus interiret. Perpendamus differentes servorum honoris Dei zelatorum exitus, ab ijs illorum qui suis solummodo studeant commodis, qua de causa Principibus applaudunt, omnemque eorum calculo signant actiones.

Tob. 1. 23.

XIII.

Tobias

gratus est

Regi Sal-

manaasar.

De S. Tobia refert S. pagina, cum in Ninive captivus habitaret: *Quoniam memer fuit Domini in toto corde suo, dedit illi Deus gratiam in conspectu Salmanassar Regis, & dedit illi potestatem quocumque vellet ire habens libertatem quamcumque facere voluisset.* Graecus textus habet. *Dedit ei Deus gratiam & iulertudinem.* Infudit Deus oculis Regis magnam aliquam Tobiae complacentiam, sic ut Regi perquam placerent, ut iusta illius omnes actiones, unde natum est, ut tanta illum honoraret potestate, quanta honorasse perhibetur. Ne tibi persuaseris, quia dominus tuae non applaudis levitatibus, nec ei pal-pum obtundis, idcirco te minoris aestimabit, aut suo destituet auxilio: quinimo efficiet Deus, ut illa oculos suos aperiens, & meliora sapiens te diligit ardentius, plurisque faciat, nec non tibi negotia majoris momenti confidat, te bonam adverteas, atque de te hoc sibi persuadeas, quod nequam mali quidquam sis commissura: per hoc etenim Ioseph in domo Domini sui tantam adeptus est potestatem: ut quidquid possideret, eius committeret manibus, non strictiori adstrictus reddendae rationi, quam ipse reddere voluisset. *Dominus eius optime noverat Dominum esse cum eo, & omnia que gereret ab eo dirigi in manu istius. Invenitque Ioseph gratiam coram Domino suo & ministrabat ei: a quo propositus omnibus, gubernabat credentiam sibi hominum.*

XIV.

Eadē de

causa Ioseph

Domini.

Gen. 39. 2.

3.

Qua securitate fudit Dominus servum, quem fidelem iustumque invenit: etenim certum est, quod licet aliquo tempore videatur non ita gratus esse, erit, cum urgebat negotia & quanto sua Dominus cum Deo peraget extrema mortis hora, demonstrabit quanti haec faciat bonitatem, & sic Deus cum talibus cuncta disponit: sicut etiam ex opposito cum peruersis, quorum id omne studium est Dominis suis adulari, mentiando, & eorum provocando voluptates, dum illos ad

illicita cohortantur: disponit, ut eos Dominus excrucietur, illi vero rationem ignorent: eosque dominibus suis eliminant, imo & aliquando tradant carceribus: quid plura? patibulo suspendant, sicut Rex Assuerus optumarem illum sibi familiarem cruce damnavit, eo tempore, quo beneficia sperabat sibi conferti digniora.

S. 11. Dixit illis Iesus &c. *Cobidens Christus ministros suam ostendit potentiam, & magis suam misericordiam: sicut dum peccatoribus permittit, ut pro libitu suo faciant, suam demonstrat indignationem.*

Assumentes igitur Principes ministros suos, eorum per hoc excrecente nequicia, illos miserunt Christum apprehensuros. Ad templum magno tumultu, carcerum instrumentis instructi festinant. Admirantur eos omnes quotquot illos videbant, se mutuo interrogant, per quos itansibant: quid iterum in urbe contigit, quod tot ministri & omnibus ita praemuniti concurrant? Num timore concutiunt populum? Ad templum accedunt, in quo Dominus tranquillus & sedatus populo concionabatur, quam primum deteguntur, attollit Christus oculos, ministros attentius intuetur. Quid terum ages Domine contra effrahem hanc impudentiam? Responde qualiter tibi pater tuus exclamet David: *Exaltare qui iudicas terram, redde retributionem superbia. Usquequo peccatores Domine, usquequo peccatores gloriantur, &c.* Terribili nimis & ardenti excanduit ita Alexander Magnus in Regem Darium supremum Medorum, Persarumque Imperatorem, cuius historiam Deus luce prophetica manifestavit vati suo Danieli sanctissimo, Darius describens in figura potentioris arietis, Alexandrum autem sub simbolo hirci caprarum levilini, animosi & impudici. Praestendit illi arietem fortissimum, qui cornibus suis totam sibi subijciebat terram, cumque in ovili suo tatus conquiesceret, ecce a longe hircum certum prodeuntem ab Occidente, Euro velociorem, & desuper eum: porro hircus ex hoc indignatus, recta in arietem toto fertur impetu, in terram eum prosterit, pedibus conculcat, mille calcibus impetit. *Arietis non poterat resistere ei, cumque eum misisset in terram, conculcavit, & nemo quibat liberare arietem de manu eius.*

In ariete (ex communi Doctorum suffragio) designat Propheta hieroglyphicum Darij Persarum

I. Alexander Dario Regi cur sic infensus fuerit.

Da. 8. 7.

ram Monarcha: & Medetum, cui mundus parebat vnicuique: eumque vocat arietem: non enim populo Dei erudelis fuit aut immis, qui in modo mitis & benignus: per hunc cum non inferioribus delincauit propriis: tantibus Alexandum ob eius impudicitiam, procacitatem, & modum agendi temerarium. Supremas Darius mundi totius habenas: modestabat: in eum surrexit Alexander Magnus, infrioris ætatis iuuenis, & multum manum, qui captiuum illum, vinculisque constrictum adducerent. Reuertit hoc Alexander bile grauiter inaccessit, atque: Siccine Principes excipiuntur: nihil agendum alud, quam mittere ministros qui me captiuum abducauti quocirca quam primum ministros illos vidit: crudeli eos nec mulctauit, totumque furorē suum in Darium conuertit, illum cepit, calceibus impetijt, pedemque suum eius pectori superposuit: vt tuam inde cognoscas impudentiam, qua me per istos ministros captiuum ducere præsumpsisti. Hoc vates innuit. *Cum autem misisset in terram conculcauit eum, &c.*

II. Cur Christus Principi ministro non punierit. 4. Reg. 1.

O Christe piissime, satis congruum videtur, vt similia cum illis ageres, eo denique plecteres supplicio, confunderes apparitores. permittentes, vt terra viuos illos absorberet, pedibus conculcates summoque afficeret opprobrio quoniam Propheta tuus Elias milites ducesque Regis Ochozia, qui eius præcepto venerant eum deducturi, parum venerabundi, quam primum eos vidi nimio accedentes fasto, continuo diuina vis potestare, sibi à Deo tradita atque conuersus ad caelum verbo suo de caelis ignem detrahens in terram, hos & illos semel & bis inausulto consumpsit incendio. Et satis apparet, quod idem hoc quidam tentarunt Apostoli: quandoquidem ob quendam irreuerentiam aut inurbanitatem, multo illa maiorem, quâ Dominum affecerant Samaritani, optarint imo postularint à Christo, vt caelesti illos igne mulctaret. Verumtamen optimè Saluator tunc illis respondit: *Filius hominis non venit animas perdere, sed saluare.* Non venieorum puniturus iniquitates, sed illos ab eis liberaturus. Nec adsum meritas pro culpis penas inflaturus, sed eos, diuina sic vigente mea misericordia, reparaturus: quocirca nullum eis incommodum adfero, sed plures beneficijs, donisque præuenio caelestibus.

Luc. 6. 6.

Quorum hoc primum est, quod eos vi diuini

verbi sui cohibeat, vt opere peruersas suas haudquaquam exequantur cogitationes, in quo diuinam suam proliè aperte potestatem: quia in hoc diuinam suam Deus ostendit potentiam, quod in cordibus operetur hominum. Quam hoc mirabile fuit in Pharaone, qui grauiter insensus Israelitis, toto persequitur illos furore, quo cunctos demohatur: vult illi Deus indicare hoc sibi perplacere, vt ab incepto desistat facinore, illique mandat, imo deprecatur, vt populum dimittat à seruitute, liberum concedat exitum, furorēque suum quo persequitur Israelitas, moderetur; ipse vero tantum abest, vt diuinis obediat humilis iussionibus, imo sic obstipus, & arrogans illis recalcitrat, vt superbia tumens infernal, & diabolica ferox arrogantia Dei nuntio mandatum exponenti responderit. *Nescio Dominum & israel non dimittam.* Iustum sit Dei mandatum, idcirco contrarium agam: nec enim Deum agnosco, nec populum à seruitute liberum absoluam. Cum autem tanta contra Deum peruiticia fureret, coram eo Moyles & Aaron conueniunt; atque ex Dei nomine dissoluta loquuntur libertate, sanctoque zelo marcescunt: nec illos præsumit redarguere. Quis eum cohibet, quò minus, si vellet, in eos suam euomeret indignationem, qua contra Deum ferebat, quæ executio nis suæ non poterat ferire potentia? Flagellare Regem incipiunt, mutante Deo aquas in sanguinem putridum & corruptum, vt ex solo eius fectore, ipse Rex omnesque deficerent. Ranas illi immittunt, somnum illi auferentes, mulcas eum perturbantes, vt ne momento quidem valeat conuiescere; lapidem, & grandinem, camporum conuerentem prouentum, arborumque fructus: & eum clarius agnosceret harum omnium, quas patiebatur calamitatum, auctores esse Moyse & Aaron, nihilominus nec ipse Rex, nec Aegyptij aui sunt in illos manum mittere vinculisque eos constringere. Quid hoc, vt duos viros inermes, telisque nudos vnus Regis integri non præsumant exercitus apprehendere, non omnes populi, & subditi armis instructi audeant contingere, cum tamen se videant ab illis flagellis, quibus cedebantur oppressos? Deprecabatur illos Pharaon, dolebant stebantque Aegyptij, nullus autem illos inuadat, saltem vt ab illis liberentur? Comprehendite illos: etenim in manu vestra sunt & forsitan captiui, non tanta valebunt potestate & vos ipsos his aduersitatibus eripietis, & flagellis quibus vos durius excipiunt. Quis vos remoretur? Adest ibi Deus in eorum cordibus operatus, eosque cohibens, ne seruos suos in Dei seruos,

III. Christus suam hic ostendit potentiam. IV. Operatur in corde Pharaonis. Exod. 5.

seruos explant animos perficiantque cogitationes.

Declarauit olim Deus suam Iob eximiam potestatem, in eo quod inflatas maris undas comprimeret bestiam ferocem adeo; idque quibusdam solummodo pulueribus arearum. *Posuit vestem & ossia, & dixit: usque huc uenies, & non procedes amplius, hic confringens iumentes flumina tuos.* Verumtamen nunc aperitis multo potentiam demonstrat; quandoquidem pelagus adeo tempestuosum, quales fuit illud concilium Hierosolymitanum, elatas ac superbas suas attollens undas, ministros inquam ita robustos, ut uico uerbo deuecat, & ut statuas coequeat immobiles. Dum Israelita fluum transiunt Iordanem, & aqua pleno (a) gurgite descendebant.

*Iosue 3.15*  
*(a) de maria mar.*

*Iordanis ripas alius suo tempore messis impleuerat, ait Iosue: in hoc cognosceas, quod Dominus uiuens ipse sit, qui in hac Arca residet, etenim coram eo torrentes, & feruentiores flumina tui suspenduntur: In hoc scietis, quia Dominus Deus uiuens, in medio uestris est.* Efficax argumentum, sed efficacius longè, & clarius ad confirmandum, quod in homine isto tota sit diuinitas, quodque uerus sit Deus cum enim indignationis impetus principum, fluere cursu, adeo rapido ministrorum & apparitorum, in conspectu eius coequeant, atque ad solam eius morantur uocem, & agnorum instar temperantur.

V.  
Allegoria

Si quidem in hoc suam declarat potestatem, non minus erga illos suam manifestat misericordiam, dum illos cohibet, ut conceptam & iam committendam non explant iniquitatem. Notat D. Aug. scribens contra Pelagianum hereticum, nomine Iulianum: hoc enim inter alia esse diuinae signum indignationis, & alicuius reprobationis, si opere exequi pariatur illum peruersas suas intentiones, malaque strata gemata. Pro cuius affectione profundam adducit Theologiae doctrinam, tanto ueritate sublimem, quanto dissolutis hortendam peccatoribus, si eam considerarent: etenim saepe Deus nequiore punit peccatores, dum liberas illis tribuit habenas, quibus qualibet possint peccata committere, & successum habent optatum in se; quae malitiose machinantur, estque haec strictissima poena, qua in hac uita inimicos suos plectit sceleratiorum, quorum absolutè totalem uult permittere damnationem, quod liberos illos patiat, quo suis vacare queant appetibus, indulgere uoluptatibus, & explete prateniones. Non est haec mea (inquit) doctrina sed doctoris gentium, qui supplicium declaraturus, quo diuina ita superbos illos &

*(b) 29*  
VI.  
Suam etiam Christi manus manifestat misericordiam *L. 5. cõtra Iulian. c. 7.*

rebelles multauit Philosophos, qui dum tenerentur se Deo subijcere ob concessa illis ab ipso beneficia, atque ut Deum honorare, cum contemptui habuerunt, aut diuinam suam ab eis subtraxit manum, & solutis frenis suas permisit illis sectari nequitas. Hoc est autem quod ait Apostolus: *Quia cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed eauerunt in cogitationibus suis &c.* Propter quod tradidit illos in desideria cordis eorum. Hoc seuerum fuit diuinae iustitiae supplicium in tanta criminis poenam, quo Deum irritauerunt, illos trahere in desideria cordis eorum, ut suas explant uoluptates, praeuacque compleant desideria, luxuriae, libidinis, & quatuorlibet iniquitatum. Notandum ait D. August. quod addit Apostolus: *Mercedem mutuanam quam oportuit erroris sui in semet ipsis recipere.*

VII.  
Impunitas nequitiae signum reprobatione. Ro. 1. 27.

Quid hoc Apostole Paul: Numquid in eadè dixisti Epistola, quod stipendium, quod debetur, & quo Deus peccatum soluit, mors sit, sicut illud quod debetur operi in gratia facto, est uita aeterna. *Stipendia peccati mors, gratia autem Dei Ro. 6. 23. uita aeterna.* Quomodo ergo nunc dicis, stipendium praemium & mercedem illis à Deo ob flagitia adeo enormis esse permittere ut in alia turpe uita labantur, suas explendo concupiscentias; stipendium suaeque post desideria ambulando? Dico primo: duo sunt supplicia decreta peccatoribus: unum in hac uita, alterum in futura. In futura, stipendium peccati mors est aeterna: uerum in hac, quo Deus frequentius illos castigat, hoc est quod illos patitur in sceleribus suis perseuerare, aliaque patrare grauiora. Dico secundo: Familiare peccatoribus supplicium esse mortem & dolores, sed extraordinarium, & strictius coeque peccatori in hac uita, est, ut liberè & impunitè suas explant uoluptates, & hoc stipendio in hac uita inimicos suos plectit atrociores: *Mercedem mutuanam recipisse dicit* ( sic ait D. August. ) *uicque damnatos, ut tanta operentur mala, & tamen ista damnatio, etiam reatus est, quo grauius implicantur. Itaque & peccata sunt ista, & poena praecedentium peccatorum.*

D. Aug.

Notandum autem, inquit, ueterius quod Apostolus ne dum dicat hoc esse mercedem & stipendium, quo Deus tales plectit, sed insuper addat, mercedem esse huic operi apprimè conuenientem: *Mercedem mutuanam quam oportuit. Quod mirabilis est* ( inquit praefatus Doctor ) *etiam oportuisse dicit, eos istam tantam mercedem recipere.* Nā sceleratioribus & primae notae peccatoribus minus est supplicium, in ipso flagranti delicto eos occidere;

D. Aug.

deserentem condignum impudenti & obduratæ eorum malitiæ supplicium est, eos deserere, vt in ea progrediantur, vt quanto eorum hic numerus crescit peccatorum, tanto postmodum eorum multiplicentur iusta supplicia. O durum supplicium, sic hominem deserere, vt libere viâ percurrat iniquitatis, nullo detentus offendiculo, nullis coercitus frænis, nulla ei iniecta remora, quatenus grauior fiat peccator, ita filius, crimi- ni traditus & diabolo, cuius tanto sit seruus subiectior: Cum ergo dicitur homo tradi desiderit suis, inde fit vobis, quia de seruis à Deo cedit eis, ut q;

cut Gentiles, vt ipse Deus per Ezechielem declara- rat Prophetam, quod eorum hæc essent & pro- posita, & desideria, sed quam primum in pecca- tum aliquod labebantur, vindex aderat Deus, eosque como refrænabat strictilissimo, durioris seruitutis, & aduersitatum, quod vel inuiti timore supplicij sibi à sceleribus temperabant: hoc ete- nim illis insinuat. Neque cogitatio mentis vestra fiet, dicentium: Erimus sicut gentes.

D. AUGVS. subiectior: Cum ergo dicitur homo tradi desiderit suis, inde fit vobis, quia de seruis à Deo cedit eis, ut q; consentit, vincitur, capitur, traditur, possidetur. A quoniam qui deuictus est, seruus additus est.

Porro quando peccata eorum in tantum ex- creuerunt, vt diuinam prouocant iram, quo su- premo in illos animaduertet et supplicio, addidit illud, vt eos permitteret explere quælibet, siæna laxans quibus liberi nequitia suæ seruirent desiderijs: sic vt perfectè suas explerent volup- tates, desideria perficerent, suæque peccata ope- ribus exequerentur. Vt implerent peccata sua ita vt ad supremum vsque peruererint peccatum, Apo- stolos persecuti sint, Prophetas occiderint, imò & Dei filium crucis patibulo suspenderint. Illos vt reprobos aestima, & hoc tibi persuade, quo- tiescumque sic illos videris effrenes, nec à Deo repressos, quod ira Dei super illos pleno deci- derit gurgite, quo supremum illis infligat suppli- cium; permittens vt ad vltimum ascendant in- quitatis. Hoc est: Peruenit ira Dei super illos vs- que in finem.

IX. Sic puni- nit Cha- nanasos: 1. Pet. 2. 10. 11. 12. 10. Hoc modo credit D. Aug. tempore Iosue ca- fligauit Deus barbaros illos populos terræ Pro- missionis incolæ, permittens vt Dei populo bel- lum inferrent. illicque armata vi resisterent, nec à malitia sua cessarent: quia iam Deus illos de- dere decreuerat. Domini enim sententia fuit, vt in- durarentur corda eorum, & pugnarent contra Israel, & caderent, & non mererentur ullam clementiã, ac perirent. Eadem pena superbum multauit Roboam, à quo manum suam suberaxit, conui- tiens vt stultam suam seclaretur præsumptionem, nec eum manifestum seniorum, sagumque deti- neret consilium. Quoniam auersatus enim fuerat Dominus. Non abstulit puniuit idololatrias Regis Amasie (teste D. Angust.) diuinam suam illi denegans lucem ac fauorem, ne suis in actio- nibus illique infans ex prudentissima Regis Ieræ admonitione resiliiret. Noluit audire Amasias, eo quod Domini esset voluntas, vt traderetur in ma- nus hostium propter Deos Edom. Multa alia com- memorare possemus (inquit S. ille) in quibus liquido apparet, occulto Dei iudicio fieri peruersitatem cor- dis, vt non audiat quod verum dicitur, & inde peccetur, & fit ipsum peccatum præcedentis etiam pena peccati.

Vt opinor alludit Apostolus in his verbis ad id, quod Deus ore Dauidico prædixerat, vt notat D. Gregor. vt quando ad vltimum peruenissent, eos sua omnia patereret effrænes seclari deside- ria, & viam percurrere nequitiarum, nullo illis opposito impedimento, nulla iniecta remora. Di- misit eos secundum desideria cordis eorum, ibum in aduentibus suis. Legit D. Gregor. libant in voluntatibus suis. Et sic se res habet: quotiescum- que enim (nostro loquendi modo) Deo deficit patientia, qua diuinus illos sustineat, vltique di- mittere, vt in extremam deuoluantur animæ suæ perditionem: hoc agit: permittit, vt cuncta sua perficiant desideria, vsque per omnia faus- faciant voluntatibus, eo vsque, vt illas exerceant contra duos, quibus terra non tulit sanctiores Christum scilicet caput Sanctorum, & Ioannem Baptistam, quo maior non surrexit inter natos mulierum. Etenim si veritati credimus, sicut D. Ioannes Baptista Christi præcursor exiit in natiuitate, ita fuit & in vita & in morte, vnde & ipsum præcessit: & quia Iudæos asperius repre- hendit, dixitque veritatem Regi eorum Hero- di, persecutionem illi mouerunt, ipsosq; e Deus sic in eo suæ reliquit voluntati, vt ipsis pro vtro animique sententia omnia successerint, iuxta il- M m m m Iud

X. Et Regē Amasie. 2. Par. 25. 20. Non abstulit puniuit idololatrias Regis Amasie (teste D. Angust.) diuinam suam illi denegans lucem ac fauorem, ne suis in actio- nibus illique infans ex prudentissima Regis Ieræ admonitione resiliiret. Noluit audire Amasias, eo quod Domini esset voluntas, vt traderetur in ma- nus hostium propter Deos Edom. Multa alia com- memorare possemus (inquit S. ille) in quibus liquido apparet, occulto Dei iudicio fieri peruersitatem cor- dis, vt non audiat quod verum dicitur, & inde peccetur, & fit ipsum peccatum præcedentis etiam pena peccati.

XI. Proposito nostro conuenienter valde proferi- mus eiusdem Apostoli verbatetenim de Iudæo- rum locutus reprobatione, asserit, quod Deus li- beras illis concessit peccandi habendas, & exe- quendi quæcumque in Christum Salvatorem a- genda conceperant, similiter & contra Prophe- tas: euident itæ celestis contra eos iudicium. Dominum occiderunt Iesum & Prophetas, & nos persecuti sunt, &c. vt implerent peccata sua semper: peruenit enim ira Dei super illos vsque in finem. Hoc vno præ cæteris argumento suam Deus in populum dilectionem testabatur, quod eos non edocederet suis liberè vacare libidinis & appe- titibus, ea idololatriæ committendo peccata, si-

1. Thess. 2. 15. Hieron. Bap. de Lanna Tom. III.

*Mat. 17.* hōd Saluatoris pronuntiatum appellat illū Eliā:  
*17.* Elias iam venit, & fecerunt in eo quacumque vo-  
*Mat. 9. 12.* luerunt. Liberam illis Deus permisit voluntatem,  
 perueit in Baptistam sua explendi desideria, atque  
 ut Phariseis res non aliter quam uellent, enen-  
 nitent, & Herodi vulpinæ suæ astutiæ, molimina  
 & sitiones, & cœnæ quam fecit, instructio, &c.  
 Et Herodiadi proditioes & insidias, atque puellæ  
 inuerecundæ tripudia: *Eecerunt in eo quacumque*  
*uoluerunt.* Quidquid animo conceperit n. pepere-  
 runt: nec illos Dominus ab inire retraxit, qui-  
 nimo solutis ita frenis in tantam lapsi sunt ini-  
 quitatem, ut Prophetarum primipilum, Angelum  
 humanum, vel hominem Angelicum occidere  
 nō dubitarent. Suium Christus secutus est præcur-  
 sorem: etenim eodem modo permisit Deus Iu-  
 dæis ea omnia in Christum moliri, quacumque  
 iuxta illis suggerebat voluntas, an mulque dia-  
 bolicus: persequuti sunt illum captiuum duxe-  
 runt, flagellis ceciderunt, crucifixerunt, tantis-  
 que cruciatibus interemerunt, quantis voluntas  
 eorum optauit infernalis: *In omnibus voluntati-*  
*bns suis.*

**31.** David præfatus dec' araturus Dei in operibus  
 suis libertatem ea sic operantis, ut non sit, qui  
 (a) *yr a la* vel aliquo modo impediatur operantem (a) ut pro  
*mano.* voluntate cuncta possit implere, nec vllum oppo-  
*Pf. 110. 2.* ni illi queat obstaculum, ait: *Magna opera Domi-*  
*XII.* ni, *exquisita in omnes voluntates eius.* Opera sua  
*Qua* peragit tota libera sua voluntate quomodolibet  
*phasi* illi bene placuerit. Hac phasi libertatem expo-  
*de clare-* nit, qua Iudæis permisit agere, quidquid contra  
*retur im-* Christum agere contendebant. *Ib. ut in omnibus*  
*punitas* voluntatibus suis. Ut autem hoc ita esset ipse se-  
*Lucæ 23.* ipsum eorum manibus tradidit libertatem illis  
 tribuens, ut cum illo faceret, quidquid facere  
 gestiebant. Hoc illis inuit ea hora qua se ipsum

*Luc. 22. 53* illis tradidit capiendum: *Hæc est hora vestra &*  
*potestas tenebrarum.* Deinde ministerio Pilati  
 traditus est eorum manibus, quatenus absque vl-  
 la resistentiâ in eum pro libidine sua debaccha-  
 rentur. *Tradidit enim voluntati eorum.* Hoc ita e-  
 git inquit Apostolus: *cum peruenit super illos ira*  
*Dei usque in finem.* Fuit autem hoc vltimum ac  
 grauissimum supplicium, & perditorum illorum  
 naufragium. Hoc est (teste D. Gregor.) illius sig-  
 num euidentissimum, quod Deus permittat, ut

**XIII.** In puni-  
 tas repro-  
 bationis  
 iudicium.  
 peccator suis seruiat passionibus, earumque se-  
 quatur impulsu, quod assequatur quidquid op-  
 tauerit: ut eum nec cohibeat, nec perturbet, nec  
 frænum iniiciat, nec opponat difficultatem: dū  
 enim hæc Deus obijcit, & vel parum coercet  
 peccatorem, sæpius in se reuertitur, & obiecta dif-

ficultas eum à concepta mala renocat inuentione.  
 Nefas est grauissima D. Gregorij uerba præ. D. Grego-  
 terice. *Manifestum ergo perditionis iudicium est, L. 26. Mor.*  
*quando affectus iniquitatis subsequens fauet eis,*  
*efficit, & nulla contrarietas impedit, quod mens*  
*peruersa concepit. Nam sæpe prauorum hominum*  
*dum tardantur vota, mutantur, & dum difficul-*  
*tatem perfectionis sentiunt, reuocant mala actionis*  
*cognoscunt: & quibus prius in uis contradicitur,*  
*volentes postmodum, hoc quod conceperant, auer-*  
*santur.*

Appositè perpendit idem S. Doctor, quod Spi- 32. **32.**  
 ritur S. de Antichristo loquitur Danieli Prophe- XIV.  
 tæ per Archangelum Gabrielem. *Manifestum ut patet*  
 est, & passim omnibus notum, hominem om- in Anti-  
 nium perditissimum, & perditorem ac peccato- chris-  
 rum caput, & in quem Deus excaudescet, ut nul-  
 li sic vniquam vel sit vel erit indignatus, fore  
 Antichristum, ut declarat Theologus. *fous. D. 17. q. 8. l.*  
 Thom. Ea de causa ab Apostolo nominibus illis *Thom. 2. 1.*  
 iniquitatem eius sic experimentibus appellatur: *Colo. 2. 15.*  
*Ille iniquus homo peccans, filius perditionis.* Ab  
 eodem Apostolo Christus dicitur, *filius dilectio-*  
 nis significans eum à Patre supra omnem mo-  
 dum dilectum & caput eorum omnium esse  
 quos Pater diligit, nempe iustorum. Sic ex oppo-  
 sito vocatur Antichristus *filius perditionis.* Scire  
 igitur desideras, quæ sit D. Grego. quid Dominus  
 agat cum illo, quem odio persequetur, quam  
 maxima & extrema uolet de eie perditione suâ  
 que contra illum iræ plenitudinem effundere?  
 Loquentem autem Danieli Gabrielem: postquam  
 enim eum ostendisset in figura cornu in fronte,  
 seu inter oculos procausissimi hirci (amplissimum  
 hoc est horrendi huius portenti symbolum) ait  
 illi: *vir erit impudens, astutus, versipellis, & inue-*  
*recundus: Impudens facies, & astutissimi propositio-*  
*nes.* Magna polleus potestate, cuncta illi permit-  
 teute Deo, prospera euenient fortuna, quacum-  
 que conceperit, feceritque crimina. *Preperabitur*  
*& faciet.* Et rem addit omnino singularem:  
*Secundum voluntatem suam dirigitur dolus in ma-*  
*nu eius.* Quas etenim proditioes, dolos &  
 fraudes machinabitur quibus quod præcendit  
 assequatur, ex animi succedent cuncta sententiâ.  
 Quotquot enitribat lanceas, vota que præcendet  
 scopum attingent optatissimum. Hoc loquente  
 D. Greg. de capitali dicitur inimico Dei, malorū  
 omnium antesignano, in quem Deus perfectam  
 iræ suæ deuoluet indignationem, quatenus intel-  
 ligas? quod tanto te Deus odio execretur, sicut  
 Antichristum, acriori, quanto tibi uideris concep-  
 ta scelera finem habere prosperitatem: & uolup-

Dan. 8. 13

tate

tate frui te frano laxiori, vt nec retarder obstaculum, nec tunc Deus impedimentum obiciat, lapidemque volutati.

*Ex prædictis declarat idem D. Gregor. illam Prosperitatem S. sententiam. Prosperitas stultiorum perdet eos.*

**XV.** Prosperitas prosperitatem maritare perditioni: nã dum prospera gaudes fortuna, non subiaces perditioni: In stultis attamen, ait spiritus Dei, hæc duo coniungite: stulti sunt & fatui peccatores, amentes, sine iudicio, quo nomine frequentius a Spiritu S. compellantur, quod illi iudicant prosperitatem, scito, hoc totalem eis ruinam esse & perditionem. Vt magnã habent prosperitatẽ, si nemine eos perturbante, quod intendunt, assequantur, si voluptatum suarum viam percurrant, nulla intercedente (vt dicitur (a) canonicum, vel contrarietate. Porro hoc eorum est infortunium.

*F. Felicem censuit euentum improbus ille Achab (quem sic nobis describit Spiritus S.) Non fuit alter salis, qui venundatus est, vt faceret malum in conspectu Domini: venundatus vt mancipium quod Domino suo seruiat: demũque pariter iudicauit vxor eius Iezabel mulier ad omne facinus composita, quo potiti sunt quando Naboth oppræsserunt innocentes: cum illis omnia ex animi sententia votoque succederent, ex eorum iudicio sic vt Deus nec minimum illis remoram opposeret, quò minus sære fierent compotes intentionis. Falsos produxerunt in Naboth innocium testes, perierunt quæsierunt testimonium, inuenerunt pro votis, illis virtum innocium in tribunal attaxerunt, populo persuaserunt virum esse Dei blasphemum, morti addixerunt, & lapidibus obruerunt. His sibi applausit Achab cũ viuca, quam optauerat. Accedit illum Elias, atque: Multum tibi ipsi arides o Rex, quia nemine tibi obstante, quod tantopere desiderabas, obtinisti. Occidisti, insuper & possidisti. Notum igitur tibi sit, hic tuam comprehendi tuinam tuamque perditionem, atque in eodem loco, in quo tuam explesti cupiditatem sanguinem profundẽdo Naboth innocium, tuum liguerunt canes noxium. Quam prosperum sibi censuit exitum Herodes Rex incestuosus, & periura Herodias, nec non vilissima salutaris, quod suam explestent libidine in eo quod Baptistam gladio truncassent, sic vt illis nec minima occurreret difficultas. Verum tamen hoc illis malefautã intulit mortẽ, & æternam reprobis illis damnationem si historiis illa narrantibus fidem adhibeamus. Prosperitas stultorum perdet eos. Hæc si Deus pollere permittat 3. ad Marcell. 10. 2.*

**XVI.** Confirmitur in Achab.

**XVII.** Similiter in Herode.

*Aug. Ep. 3. ad Marcell. 10. 2.*